
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

13. 6. 2022 

Demografický vývoj v Olomouckém kraji v 1. čtvrtletí 
2022 
 

Počet obyvatel Olomouckého kraje se podle předběžné statistické bilance v průběhu 

1. čtvrtletí letošního roku snížil o 391 osob, a to především díky vyššímu počtu zemřelých 

nad narozenými. Stěhováním se naopak počet obyvatel kraje zvýšil. K 31. březnu 2022 

bylo v kraji evidováno 622,5 tisíc obyvatel. 

 

Podle předběžných bilancí demografické statistiky žilo k 31. 3. 2022 na území Olomouckého 

kraje celkem 622 539 obyvatel. Olomoucký kraj patřil mezi osm krajů, ve kterých počet obyvatel 

klesl. Pokles o 391 osob představoval v přepočtu snížení o 2,5 osob na 1 000 obyvatel 

středního stavu. Úbytek počtu obyvatel byl způsoben nižším počtem narozených oproti počtu 

zemřelých, kde zjištěný rozdíl dosáhl 554 osob. Naopak stěhováním se počet obyvatel kraje 

zvýšil o 163 osob.  

 

Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

Živě 

narození
Zemřelí

Přirozený 

přírůstek/

úbytek

Přistěho-

valí

Vystěho-

valí

Přírůstek/

úbytek

stěhováním

Celkový 

přírůstek/

úbytek

Česká republika 10 519 913 24 232 31 864 -7 632 19 168 8 330 10 838 3 206

v tom kraje:

Hl. m. Praha 1 277 962 3 158 3 262 -104 12 073 9 413 2 660 2 556

Středočeský 1 390 323 3 125 3 716 -591 9 645 5 555 4 090 3 499

Jihočeský 637 085 1 487 1 983 -496 1 993 1 459 534 38

Plzeňský 579 442 1 311 1 846 -535 2 644 1 374 1 270 735

Karlovarský 283 184 587 919 -332 1 208 902 306 -26 

Ústecký 797 877 1 770 2 552 -782 2 077 2 316 -239 -1 021 

Liberecký 437 278 954 1 306 -352 1 467 1 407 60 -292 

Královéhradecký 542 225 1 192 1 630 -438 1 583 1 503 80 -358 

Pardubický 514 725 1 110 1 546 -436 2 135 1 492 643 207

Vysočina 504 016 1 207 1 486 -279 1 504 1 234 270 -9 

Jihomoravský 1 184 974 2 935 3 623 -688 3 925 2 831 1 094 406

Olomoucký 622 539 1 486 2 040 -554 1 405 1 242 163 -391 

v tom okresy:

Jeseník 36 669 65 130 -65 112 130 -18 -83 

Olomouc 233 552 613 727 -114 830 752 78 -36 

Prostějov 107 553 244 356 -112 385 300 85 -27 

Přerov 126 399 267 438 -171 401 444 -43 -214 

Šumperk 118 366 297 389 -92 350 289 61 -31 

Zlínský 572 090 1 291 1 878 -587 1 404 1 159 245 -342 

Moravskoslezský 1 176 193 2 619 4 077 -1 458 1 712 2 050 -338 -1 796 

Počet obyvatel k 31. 3. 2022 a pohyb obyvatel v 1. čtvrtletí 2022 podle krajů a okresů 

Olomouckého kraje

Počet 

obyvatel

k 31. 3. 

2022

Období 1. čtvrtletí 2022

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

Počet obyvatel se snížil ve všech okresech Olomouckého kraje. Všechny okresy kraje vykázaly 

přirozený úbytek obyvatel, kladné migrační saldo měly okresy Olomouc, Prostějov a Šumperk. 

Absolutně nejvíce obyvatel ubylo okresu Přerov (214 osob). V relativním vyjádření ubylo nejvíce 

osob v okrese Jeseník (9,2 na 1 000 obyvatel středního stavu), což byl mezi všemi okresy 

v republice čtvrtý nejvyšší úbytek.  

 

Za první 3 měsíce roku 2022 se v Olomouckém kraji živě narodilo 1 486 dětí, což ve srovnání 

s 1. čtvrtletím roku 2021 bylo o 102 dětí méně. Mezi narozenými dětmi zpravidla převažují 

chlapci (v 1. čtvrtletí 2022 to bylo 758 chlapců a 728 děvčat). Pouze v okrese Přerov měla 

početní převahu děvčata. Na 1 000 obyvatel středního stavu připadlo 9,7 narozených dětí, 

zatímco republikový průměr činil 9,3 dětí na 1 000 obyvatel. Nejvíce dětí se narodilo 

prvorodičkám (45,4 %), dalších 38,0 % dětí se narodilo jako druhé v pořadí a 16,6 % se 

narodilo maminkám jako třetí nebo další v pořadí. V manželství se v 1. čtvrtletí roku 2022 

narodilo 744 dětí, což bylo pouze o dvě děti více ve srovnání s počtem dětí narozených mimo 

manželství. Podle okresů byl nejvyšší podíl narozených mimo manželství tradičně v okrese 

Jeseník (61,5 %). 

 

-10,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

Olomoucký kraj Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

P
ří

rů
s
te

k
/ú

b
y
te

k
 n

a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l 
s
tř

e
d
n
íh

o
 s

ta
v
u

 Přirozený přírůstek/úbytek  Přírůstek/úbytek stěhováním  Celkový přírůstek/úbytek

Přírůstek/úbytek obyvatel v Olomouckém kraji a jeho okresech v 1. čtvrtletí 2022

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500 3 000

Sňatky

Vystěhovalí

Přistěhovalí

Zemřelí

Živě narození

1. čtvrtletí 2021

1. čtvrtletí 2022

Pohyb obyvatel v Olomouckém kraji v 1. čtvrtletí 2021 a 1. čtvrtletí 2022

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

Podle předběžných výsledků v 1. čtvrtletí 2022 zemřelo v Olomouckém kraji 2 040 osob 

(1 014 mužů a 1 026 žen), což bylo o 624 osob méně než ve stejném období předchozího roku. 

Nejvyšší hrubá míra úmrtnosti byla v okrese Jeseník, na 1 000 obyvatel zde připadlo 

14,4 zemřelých. Ve struktuře zemřelých podle věku byla nejpočetnější skupina zemřelých 

ve věku 80 až 89 let (31,0 % zemřelých) a ve věku 70 až 79 let (28,8 %). Mezi zemřelými byly 

i 2 děti do jednoho roku. 

Přestože zimní měsíce nejsou pro svatby oblíbené, počet sňatků, které se uskutečnily během 

ledna, února a března v roce 2022 v Olomouckém kraji (celkem 248 sňatků), byl 1,5krát vyšší 

v porovnání se stejným obdobím předchozího roku. Velkou roli zde sehrálo magické datum 

22. 2. 2022, které přilákalo do obřadních síní zvýšený počet novomanželů. V Olomouckém kraji 

si toto speciální datum plné dvojek zvolilo jako svůj svatební den 64 párů, což představovalo 

více než čtvrtinu ze všech uzavřených sňatků v tomto období.  

V průběhu prvních 3 měsíců roku 2022 se do Olomouckého kraje přistěhovalo 1 405 osob, tedy 

o 82 více než ve srovnatelném období roku 2021. Z ostatních krajů se přistěhovalo 1 009 osob 

(71,8 % přistěhovalých) a 396 osob ze zahraničí (28,2 % přistěhovalých). Ve stejném období se 

z kraje vystěhovalo 1 242 osob (o 98 osob méně než za první 3 měsíce roku 2021). 

Do ostatních krajů ČR se vystěhovalo 1 035 osob (83,3 % vystěhovalých) a 207 osob se 

odstěhovalo do zahraničí (16,7 % vystěhovalých). Saldo vnitřního stěhování bylo záporné, 

z jiných krajů se do Olomouckého kraje přistěhovalo o 26 osob méně, než se do jiných krajů ČR 

vystěhovalo. Saldo zahraničního stěhování bylo kladné, počet přistěhovalých z ciziny převýšil 

počet do ciziny vystěhovalých o 189 osob. Počet obyvatel v kraji se tak stěhováním zvýšil 

o 163 osob.  

Více informací naleznete v Rychlé informaci. 

 

Kontakt: 

Kateřina Káňová 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: +420 585 731 527 

E-mail: katerina.kanova@czso.cz 

 

Poznámky: 

Veškeré údaje se týkají občanů České republiky a cizinců s trvalým pobytem v České republice, občanů 

třetích zemí s přechodným pobytem na území České republiky na základě dlouhodobého víza 

(nad 90 dnů) nebo povolení k dlouhodobému pobytu, občanů zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu, 

Lichtenštejnska a jejich rodinných příslušníků s hlášeným přechodným pobytem na území České republiky 

a cizinců s platným azylem v České republice. Údaje zohledňují rovněž události (sňatky, narození a úmrtí) 

českých občanů s trvalým pobytem na území České republiky, které nastaly v cizině a byly zaregistrovány 

zvláštní matrikou v Brně. Veškeré údaje za rok 2022 jsou předběžné. 

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-1-ctvrtleti-2022
mailto:katerina.kanova@czso.cz

